COMITÊ DE INVESTIMENTOS

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 12/2023

Aos dezoito dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte três, às 11:00 horas

estiveram presentes na sede do Instituto de Previdência Própria do Município de Tatuí-

Tatuíprev, situado à Rua Dona Margarida Carrillo Iazzetti nº 35, Jardim São Paulo, da

cidade de Tatuí, Estado de São Paulo, os membros do Comitê de Investimentos,

Rodrigo Amaral Leite, João Antônio Fonseca de Oliveira Sobrinho, Alexandra Cubas

Macedo, Jefferson de Biagi Candido Silva e ausência do Sr. Alexandre Novais do

Carmo

O motivo da reunião foi para decidir o destino do repasse previdenciário mensal

disponibilizado em conta, e realocações condizentes ao atual cenário econômico.

A iniciar a reunião, eu Rodrigo Amaral Leite, contador e membro do comitê, que

informei os demais que o valor disponibilizado, referente ao repasse previdenciário

mensal para aplicação é de R$1.300.000,00(um milhão e trezentos mil reais).

Em seguida foi realizada uma breve leitura do atual cenário econômico dando ênfase,

na decisão mais recente do COPOM (Comitê de Políticas monetárias do Banco

Central) que mais uma vez reduziu a taxa básica de juros Selic, em 0,5 % (meio ponto

percentual), também foi apresentado a todos o rendimento parcial do mês de

dezembro, que na ocasião, já passava de R$6.000.000,00(seis milhões), com isso, o

Tatuíprev ultrapassou R$500.000.000,00(quinhentos milhões de reais) em Patrimônio

Líquido.

Após todas as considerações pertinentes, o comitê deliberou as seguintes operações:

Com relação ao Resgate total no fundo BNP PARIBAS ACTION FIC AÇÕES CNPJ:

12.239.939/0001-92 de aproximadamente R$ 7.000.000,00 (sete milhões de reais) e o

resgate total no fundo AZ QUEST SMALL MID CAPS FIC AÇÕES CNPJ

11.392.165/0001-72 de aproximadamente R$ 7.000.000,00 (sete milhões de reais) já

foi aprovado e realizado no mês de novembro, os recursos serão disponibilizados em

conta corrente no dia 28/12/2023, e ficou aprovado por unanimidade entre os membros

presentes as seguintes destinações:

Aplicação, de 8.000.000,00 (oito milhões de reais) no fundo BNP PARIBAS MATCH

FI RENDA FIXA REFERENCIADO DI CRÉDITO PRIVADO CNPJ:

09.636.393/0001-07.

Aplicação, de R$8.000.000,00 (oito milhões de reais) no fundo AZ QUEST BAYES

SISTEMÁTICO AÇÕES FI AÇÕES CNPJ: 37.569.846/0001-57.

Referente ao recurso novo disponibilizado em conta, ficou aprovada a aplicação de

R$1.300.000,00(um milhão e trezentos mil reais) no fundo CAIXA BRASIL IMA-B

TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA LP 10.740.658/0001-93 que já compõe o

portfólio.

Além das operações acima descritas, para dar continuidade à estratégia de aumento de

“Duration” da carteira também foi deliberado e aprovado por todos os membros

presentes a seguinte realocação:

Resgate total no fundo SANTANDER INSTITUCIONAL PREMIUM FIC RENDA

FIXA REFERENCIADO DI CNPJ:  02.224.354/0001-45 e aplicação no fundo

SANTANDER IRF-M TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA CNPJ:

13.455.197/0001-03 de aproximadamente R$49.000.000,00(quarenta e nove milhões

de reais)

Sem mais motivos a serem tratados, a reunião se deu por encerrada às 12:00 horas e

eu, Rodrigo Amaral Leite, lavrei esta ata para constar e assinei.

Membros:

Alexandre Novais do Carmo                                            Rodrigo Amaral Leite

Jefferson de Biagi Candido Silva

Diretoria Executiva:

Alexandra Cubas Macedo             João Antônio Fonseca de Oliveira Sobrinho

Diretora Administrativo e Financeiro                        Diretor Presidente